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8 -l* tsiviilprotsess .Mõiste ja 

põhiprintsiipe.
es

Tsiviilses käibinges tekib kodanike vahel 
väga mitmesuguseid suhteid .Suhete korraldamisel 
aga võib tekkida nende vahel arusaamatusi ning 
tülisid .Tülide lahendamiseks on loodud eriorgarid 
kohtute näol.Kohtud käituvad tsiviiltülide lahen­
C ami sel kiud la korra j ärgi , mic a nime ta ta ks e 
tsiviilprotsessiks.

Õigusnormidega sätitud kohtulikku menetlus- 
korda,mis suunatud isiku eraõiguse kaitsele,nimeta 
ta takse tsiviilprotsessiks.^'

Tsiviilprotsessi ülesandeks on kaitseda era­
õiguslikkude normide rikkumisiMeid rikkumisi 
ei kaitse kohus- aga mitte ex officio,vaid üksnes 
isiku taotlusel.

Kuna tsiviilprotsessi ülesanc eks on kaitseda 
eraõiguslikkude normide rikkumisi,mida kohus asub 
teostama vaid hageja taotlusel,siis on tekkinud

1) Vt .ka J. Лjutrjumov,Graždanski protsess,Tartu, 
. 1925, lk.5. "

2) Vrdl.ka T jutr jumov ,op.cit .lk.6.



■ - 2 -

vaidlus,millisesse õigusvaldkonda kuuluvad tsi­
viilprotsessi normid, kas avalik- või eraõiguse 
valdkonda. '

Tsiviilprotsessi ülesandeks on kaitseda
A) kohtu kaasabil eraõiguslikkude normide rikkumisi;'

. ■ U 
misi tülide lahendamise

. Seega on tsiviilprotsessi normidel samasugune 
ülesanne nagu kriminaal- ja haldusprotsessidelgi. 
Et tsiviilprotsessi normides esineb гоккеи dis- 
positiivsust kui kriminaal- ja haldusprotsessi 
normides, ei anna see veel õigust tsiviilprotsessi 
norme, pidada eraöiguslikkudeks normideks .Ka tsi­
viilprotsessi normides esineb pretseptiivsust 
nagu haldus- ja krinimaalprotsessiski .Kii peab 
ka tsiviilkohus ex officio rakendama norme asi­

, 3
vanemate vastu ka siis,kui kohtu pooled sellele 
vastu ei vaidle jne.Teiselt poolt aga esineb 
ka haldus- ja kriminaalprotsessides samuti dis-

3) vt. Tjutr jumov , op. eit .lk. 5.
4) Leo Rosenber0, tsivilprozessrecht ,lk.7.
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positiivloomulisi norme» Seega ei võiks sel 
i lusel kuidagi lugeda tsiviilprotsessi norme 
eraõiguslikkudeks normideks, haldus- kriminaul- 
protsessinorme avalikõiguslikkudeks normideks. 
Kõigi nende protsessinormide ülesandeks on sättida 
kohtulikku menetluskord^ õigusnormide kaitsel 
ju tegelda kord juba korraldamisel olnud konkreet­
sete tegeliku elu üksikjuhtumitega .":j Seetõttu 
tuleb ka tsiviilprotsessi norme pidada avalik- 
õiguse valdkonda kuuluvateks normideks, haju iga 
õigussüsteem, nii rajaneb ka tsiviilprotsess 
teatud põhiprintsiipidele (postulaatidele). Kogu 
normis tik peab olema kokkukõlas nende alusmötetega. 
Vormistikus esinevate tühikute täitmisel ju nor­
mide tõlgendamisel tuleb alati arvestada neid 
printsiipe.

Eelkõige rajaneb tsiviilprotsess disposi- 
tiivsuse printsiibile. Tsiviilasjas ei tohi kohus 1Se 
tunda huvi isiku õiguste rikkumise vastu ega 
alata kohtulikku menetlust. Jigusrikke punul saab 
taastamistaotlusega esineda ikka vaid see, kelle 
õigust on rikutud/^

■ erg,op.eit.lk»8.



EdoSl rajaneb tsiviilprotsess vöistkondlikkuse 
põhimõttel (TKS ; 367). Pooled on kohtu ees võrdsed. 
Protsessi arend: lasub peolt e õlgadel. I .
ise siin ei tohi olin aktiivne., ega tohi tunda 
huvi selle vastu, et pooled saavutaksid protsessiga 
mater jaalse tõe. Seega esineb siin poolte isete- 
gevus,kuhu kohus vahele ei seoa.'' Hageja määrab 
ära oma taotluse piirid, millest kohus ei või 
minna iile. Oma väiteid peab kumbki protsessipool 
tõendama. Kohus saab neid arvestada vaid niipalju, 
kui neid on tõendatud, kohus ei tohi näidata aktiiv­
sust ei tõendite kogumisel ega ka protsessi suuna 
määramisel. Ainult mõnel üksikul juhul on võimalik 
kohtul näidata aktiivsust asiolude selgitamisel 
(TIS § 335,507, 
7)Vrdl.ka T•Grünt1 

tsiviilprotsessis,Ajakiri "Akademia" 1940, lk. 119. 
8)Protsessikord abielutühistamise lahutamise ' 

asjades ei rajane puhtakujuliselt vöistkondlik­
kuse printsil eile,vaiu siin on rakendamist leid­
nud nii kohtu aktiivsuse kui ka materjaalse toe 
avastamise põhimõte. All elusühte lõpetamise 
protsessi ei tule oga pidada tavaliseks tsiviil­
protsessiks, vaid eriprotsessi korraks.
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Nõukogude Vene protsessi korra jürgi vöib kohus . 
ise tõendeid koguda jultida ka pooli tõendite 
kog umisel. Kohtule on kohuslil tõe vaäljas elgi- 
famine. v Siin esineb mitte _ormaalse tõe, vaid 
materjaalse tõe avastamise põhimõte. See protsessi- 

j .
võrreldes võistkondliku protsessiga, mis pärines 
Roomast, kus kehtis põhimõte, et judex secundum 
allegata et probata judicare debet.

Ts ivi i lkoht up id amisese ad use ee Inõus v oi st koni - 
likkuse postulaat on jüänud püsima, kuid teatud 
olulisi muudatusi on siiski sisse võetud (nii 
§ 183,207,208 jt.). See annab kohtule tõendite 
kõpunisel ja protsessi suunamisel suurema vabaduse 
kui kehtiv protsessiseadus.

Järgnevalt esineb tsiviilprotsessis formaalse 
tõe avastamise printsiip« Kohtul tuleb arvestada 
vaid neid tõendeid, mida pooled on esitanud, ole­
nemata sellest, kus nende varal on võimalik õig­
laselt ära määrata poolte vahekorda või ei. Ise 
ta tõendeid koguda ei saa @pa või ka pooli juhtida 
' "t .кё 1. о i КЪг r - p Kur s Grazd anskago protsessa, 

" Koskla, 1928,lk. 184.
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tõendite kogumisel.
Pätile äsjamainitud printsiipide rajaneb 

tsiviilprotsess veel avalikkuse, s^.uli^a3e,kirv. - 
likkuse jne. põhimõtetele, milledel aga käesoleva 
töö seisukohalt pole olulist tähtsust.

asjasthuvitatud isikute avaldus (judex ne procedat 

oleneb ainuüksi pooltest, evib poolte olelu suu­
remat tähtsust, kui teiste protsessitüüpide juures.

L ■■ ££01е1^ _

Tsiviilprotsess on kohtupoolte võistlus kohtu 
ees, kus kumbki pool väidab ja tõendab oma öigust. 
Ioa protsess eeldab seetõttu kahe protsessipoole 
olelut ju pooleks (võist jaks) võib olla vaid see, 
cuius res in iudicium deducitur. Ühe protsessipoole 
pullul ei saaks olla ju mingisugust võitlust ega 
võistlust. Rosenberg leiab, et protsessipooli ei 
sas olla ka rohkem kui kaks.10) 
10) Vt. Rosenberg, op. eit., lk.29.

Vt.ka Tjutrumov, 1KS , iiiiu 1923, lk.84/
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Muidugi ei tohi mõelda, et protsessisuhe 

sai b olla vaid kahe isiku vahel. .rotsessist 
võivad osa võtta korraga mitu isikut, kes ükstei-

sega on protsessuaalses suhtlemises, kuid prot- 
sessipooli saab korra0a olla. innu Vaid Kaks.

Tsiviilprotsessis esineb protsessipooltena 
ühelt poolt hageja, teiselt poolt aga kostja. 
Hageja on protsessi aktiivne võistja, kostja aga 
passiivne./ Hageja taotleb kohtu kaudu oma 
õiguste tunnustamist ja sunniviisilist rakendamist, 
kostja aga vaidleb sellele vastu. Seega on ta 
passiivne vöistja. Hageja taotleb seda, et seni­
kehtinud olukord muutuks, kostja uoa püüab status 
quod säilitada. Kohtupoolteks võivad olla vaid 

1сл 
asjasthuvitatud isikud. Seepärast nõutakse 
hagejalt legitimatio ad causam ас , . ..
selle asiolu tõendamist, et öigus, millele taotlus 
on rajatud, kuulub talle. Kostja suhtes on vaja
tõendada legitimatio passivat, s.o. oimu, et kostja

,Tartu,1937, 
.112.

11) v rd 1. ka A. Kii imann, Ila id us pr о t s e s s 
lk.193. v '
T j u t jum о v, Sr a ndan ski pr о t s e s s, lk 
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on see isik, kelle vastu hagi on suunatud. Enne 
asja arutamise algust peab kohus ex officio sel­

* 18'itama, kas need asiolud on olemas. ' poolte 
legitimatiod pole vaja otse tõendada, on küllalt, 
kui kohus on veendunud protsessipoolte samasuses.

Nii ha eja taotlus kui ka kostja Vastuvuid- 
lused - exceptiod peavad põhinema materjaalõigus-

vaid see, kellele kuulub vastav õigus. Samuti 
võib kostjana esineda vaid see isik, keda seob 
norm, mis hageja oma taotluse aluseks on võtnud.

Võist Jäte Juures tuleb teha vahet põhi- ja 
lisavöist je te vahel. Põhivõistjad on need, prot- 
sessipooled, kelle vahel tekib esialgne protsessi- 
suhe, protsessi vältel võib põhivõistjatele lisan- 
c uda mitmesuguseid isikuid kas iseseisva õiguse 
alusel või abilistena (interveniens) . Kehtiv 
tsiviilprotsess tunneb neid kolmandate isikute

■ . I .
olla väga mitmesugune.

numov,op.cit.lk,112'ia Tjutyu o- IIS lk.4. 
£ 653 - 666,1836 - 1839. J
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See võib olla esialgne või pärastine, suva­
line või sunniline, .iseseisva öiguse alusel või 
abilisena. Isikud, kes protsessist osa võtavad, 
)GuVtd evima pr otsessuaulset öigusvolmet ehk 
parteivõimet. Eriti on see nõutav nendelt, kes 
esinevad protsessis pooltena, Protsessuaalse 
teovõime puudumine pole niivõrd oluline. Seda 
võivad teostada ka teised, protsessis isiklikult 
osa võtta ja protsessitoiminguid sooritada saab 
üksnes vaid see, kes evib protsessivolmet.

II osa.
§ 3. Kohtu, oolte protsessua.-lvõime.

Tsiviilprotsessiga luuakse juriidiline 
suhe nii kohtupoolte eneste kui ka kohtupoolte 
ig kohtu vahel. Selleks, et sellist suhet luua, 
peavad pooled evima protsessuaalvõimet. Protses- 
suaslvõime all mõeldakse võimet esineda л otseti 1- 
poolena ning sooritada ise protsessitoiminjuld. 

Ta koosneb protsessuaulsest õiou.s- ja teovõi- 
15).

15)Vt.A.Kliimann,op.eit.,lk.196,Tjutrjumov, 
Grazdanski • protsess,lk. 114.
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I jakord need võimed ei ühtu. Vöib osutuda, 
et isik evib küll protsessuaalset õigusvõimet, 
ei evi aoa protsessuaalset teovõimet. Ta saab 
esineda küll protsessipoolena, ei saa aga ise 
sooritada >r о tsessi toiminguid. Viimaseid soori-

võime puududes aga ei saa keegi esineda prot­
sessis ei poolena ega Ka teise piotsessuaulse 
teovõime teostajana.

a. 1 rotsessu^.alne õigusvõime.

1 rots is suunise õi^us^õime ehi: pur te iv oime 
all mõeldakse võimet olla protsessipooleks,

Kehtiv protsessiseadus ei defineeri protsessu­
aalset öi usvõimet ehk parteivõimet, samuti ei 
kasuta ta seda terminit. Kuid protsessiseaduses 
leidub rida norme, kus sätitakse parteivõimet.
TIS I 17, 20,21,26,27,69,571,584 jt. räägivad 

õigusest hageda ju kosta kohtus. See hõlmab 

endasse nii partei- kui ka 1 rot sessivõime. .
6)., prot sess, 11.114.



11 -

Protsessuaalne õigusvõime kuulub igale 
isikule, kes evib varalistki õi gusvöimet -(). 

Lehtiv rotsessiseadus küll otse seda ei maini, 
kuid see osutub paratamatuks. Iju õigus peab 
olema kaitstud. Iga õi gusrikke puhul peab olema 
vöimalus kohtu poole pöördumiseks. Seepärast 
peab kuuluma igale isikule, kes evib õigusi, 
võimalus neid ka kaitseda. Jigus ja Õiguskaitse 
on lahutamatud. Ainult seal saab olla juttu 
õijusest, kus esineb võimalus kohtu kaudu seda 
kaitseda, protsessuaalne Õigusvõime vastab tsi­
viilsele õigusvõimele; igaüks võib olla prot­
sessis pooleks oma tsiviilse õigusvõime piirides. 
Seepärast protsessuaalse õigusvõime ulatuse 
määramiseks on tarvilik pöörduda materjaalõiguse 
normide juurde.

Lõned .rotsessiseadus 3d mainivad, ei kõik 
need, kes evivat', eraõiguslikku õigusvõimet, evivad 
ka protsessuaalset õigusvõimet ehk parteivõimet . 

Sellist seisukohta väljendab Saksa protsessisea- 
dus § 50, Ungari protsessiseadus § 70 jne.
17) T j ut r j umo v, i b.
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Siin on ma initud põhimõte leidnud legali­
seerimist otse expressis verbis.

Kaasajal evivad kõik isikud vt iilist õigus­
võimet sünnist alstes. Leega on nad ka partei- 
võimsad samast momendist alates. Kehtiva öigus- 
korra järgi ei minetu varaline öi, usvöime ka 
kriminaalkaristuse toimel. Seega võiks öelda, et

__

momendini. Et pa r teivöime oi- õigusvõimest sõltuv, 
siis tuleb lujeda parteivõimsaks ka igat füüsilist 
isikut.

1 rotsessusalset õi gusvõimet ehk parteivõimet 
ei evi mitte üksnes füüsilised isikud, vaid ka 
kõik juriidilised isikud, nii era- kui ka avalik- 
öiguslikud .

Ühingud ja nende liidud, keda kehtiv õi guskor 
ei pea juriidilisteks isikuteks, ei saa evida ka 
parteivõimet. Samuti ei saa evida parteivõimet 
ka varamassid, mida kehtiv or as ei loe juriidi­
listeks isikuteks.

La Saksa õiguse järgi evivad kõik juriidi­

lised isikud parteivõimet .

13)vt.nos enber g,op.ct ., lk. 20.
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Füüsilised isikud on parteivõimsad sünnist 
S urmani .

Endise kriminaalseaduse kehtivuse ajal 
võidi lisakaristusena kitsendada ka isiku 
varalist öigusvõimet. Lehtiva kr iminaals eaduse 

tüse järeldusena kunagi isik minetada partei- 
võimet. lehtiv kri^inai Ise: dus kitsendab lisa- 
ka ristusena vaid kodaniku avalikke öigusi .

sioni saamise õi ;ust ja kaubanduse, töönduse
1 muul alal töötamise Õi ust . Vii­

matimainitud öigusi ei võigi pidada varalisteks 
Õi usteks. Ka isiku vara konfiskeerimine, mis 

isuda mõne siüteog . j -
võimet. Isikul kaob vaid omandiõigus kus tervele 
oma varale või teatud varaliigile . Parteivõime 
jääb talle üldiselt püsima. Selline isik võib 
alati esineda nii hagejana kui ka kostjana 
kohtus.
Ттг^НГуБСТ-------------
20 KrS . 18,19,20,20^
21 KrS L 22.
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Juriidiliste isikute hulgas on parteivõime 
küsimus kindlusetu kaubanduslikkude seltsin gute 
pullul. Kehtiv õiguskord loeb juriidilisteks isi­
kuteks kaubanduslikkudest selts input est vaid 
aktsiaseltse, osa- ja kooperatiivühinguid lleid 
peab i egistreerima üldalustel teiste juriidiliste 
isikutega. Seetõttu evivad nad parteivöimet ja 
või^td kohtus esineda nii hagejana kui ka kostjana 

duslikkude käitisl

on nende seltsin ute tekkimine, väljaarvatud 
kooperatiivid, muutunud ElSV edaspidi võimatuks

Kaubanduslikkude seltsingute hulka pääle 
mainitute kuulub cja veel rida teisi seltsin, uid. 
Sellistest seltsin utest tuntakse; täis- ja 
usaldusseltsinguid, variseltsinjuid, piirvastu- 
tüse ja seltsin guid, usaldusaktsiaseltsinguid jne. 
Heil on nendest seltsin putest levinenud vaid 
kaks esimest, harva võib esineda ka variseltsin- 
guid. Iie jäänud seltsingutüüpe meil pole levinenud.

lii täis- kui ka usaldusse Its in ;ud evivad 
tegelikult iseseisvust. Lad esinevad teatud
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juriidilise ühikuna. Kehtiva õiguskorra järgi 
peavad pidama seltsingud raamatuid, neid mak- 
süsti takse kui normi adressaate, varemalt tuli 
neid kui kaupmeest registreerida Kaubandus- 
Tö istuskojas. Koil see näitab, et Õiguskord 
kohtleb neid mitmes küsimises kui iseseisvaid 
normiadressaate. Ka maksujõuetuks tunnistamisel 
esineb nende juures iseseisvus. A. Piip vaatleb 
neid köiki kui juriidilisi isikuid, kellele

• 9)
on antud kohtulik kaitse . lüis- kui ka 
usaldusseltsingu tunnustamisel maksujõuetuks, 
ei muutu selle toimel veel ipso facto maksu­
jõuetuks tuisseltsin^luLed. Neid tuleb tunnus­
t . da maksujõuetuks eraldi kui vi stutaje id selt­
sin ju kohuste eest. Seeji naiteb veelkord,et 
kehtiv õijus kohtleb täis- kui ka usaldusselt- 
sin ;uid õi ;us subjekt id ena.

Et tais- ja usaldusseltsingud evivad 
majanduslikku ja juriidilist iseseisvust, siis

peaks nendele kuuluma ka parteivõime. ajandus-
elus sõlmitakse sa eli toimin ;iuid seltsin u nimel. 

lk.lO5-16Š ja "õigus" 1934,nr.7,lk.
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Sellistest toimingutest tekkivate kohustuste puhul 
pesks kaubanduslik seltsing evima ka parteivõimet, 

kuna õigusvõime ja pe rtei on üksteisega seonda- 
0qN tud
kehtiv kohtupraktika ; ga ei omista kauban­

duslikkudele seltsingutele 1 arteivõimet püäle 
aktsiaseltsingute, osa- ja kooperatiivthingute. 
Kohtus teotsetakse mitte tais- või usaldusselt- 
sin ;u, vaid täisseltsinglaste nimel. Seega ei 
eristata nendele parteivõimet 3 s .0. seltsingutele.

käis- ja us^ldusseltsii^ oma juriidiliselt 
loomult pole identne tsiviilõiguslikule selt­
singule. Tsiviilõi gusliku seltsingu puhul seob 
seltsingu lepe vaid seltsinglasi endid (EES S 
4266-4334) . Kolmandatele see üldiselt ei ulatu. 
Sootuks teissugune on olukord aga täis- ja usal- 
dusseltsingu juures. Siin tekib juriidiline ühik, 

kes evib õigustusi ja kohustusi.
TKS otse ei maini, et ke uba nd us li kud seltsin­

ud võivad esineda kohtus hagejaina ja kostjaina. 

Kuid selles ei leidu ka expressis verbis 

23) vrdl.ka Rosenberg,op.eitlk.30.
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väljendatud kitsenc ust. 11 IS J J5 sisust nähtub 
. j

kes evivad iseseisvat firmat (LI 1927,36),võivad 
esineda kohtus pooltena. Usaldus- kui ka täis- 
seltsinud evivad iseseisvat firmat, mispürast

L .
Kuigi TIS и 26 ei säti parteivõimet , vaid 

mäürab ära, kes võivad esineda seltsingu eest

sisust. Seltsing u asjade ajamist võidakse selt- 
singu leppega usaldada kas mõnele seltsinglasele 
või ka kolmandale. Selliselt volitatud isik võib 
esineda seltsingu eest kohtus, ilma et esinemiseks 
oleksvaja erivolitust. Protsessipooleks on ikka

v.-id seltsingu 1 rotsessivõimet.
Muidugu ei saa viimatimainitud seisukohta

üksnes kc.ubanduslikkude seltsinjute kohta, kes 
omava iseseisvat firmat. Tavaliste tsiviilöi us- 
likkude seitsinpute kohtu s e kehtiv pole, sest 
tsiviilõigusliku seltsingu puhul ei teki 
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mingisugust juriidilist isikut. Seltsingu lepe 
.korr: ldi b ^uid seltsin laste omavshelisi suhteid. 
1arteivõimsuks jääb iga seltsinglane ise.

Darteivõimsaks tuleb seega tunnustada püüle
j ;

• -8 
e s "oleks vastolus ka kehtigu öi guskorraga.

Juriidiliste.isikute sarjas tuleks vaadelda 
rotsessusalset õigusvõimet ehk parteivõimet 

välismas juriidiliste isikute suhtes, lende par- 
teivõime määramisel esineb lahkuminevaid seisu-

Doktrinsars eid vaateid ja seuc usandlusi 
selles küsimuses võ ime liigitada kaheks. Unel 
pool on Anglo-Ameerika seadusandlused, teisel 
pool sga Euroopa kontinentalIriikide blokk. 
Esimesed tunnustavad välismaal välisseaduste 

ud juriidilisi isikuid 1eservatsiooni- 
ta. Nad omistavad nendele parteivõimet üldistel 
alustel omamaa juriidiliste isikutega
24) vt.ka h.riip,Rahvusvahelise õiguse süsteem, 

Tartu,1927,lK.225 ja к» iii p, Rahvus vaheline 
õigus,Tartu,1936,1k.393.
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liii lausub Dicey (Conflict of Laws,reegel 125), 
et kohus tunnustab juriidilisi isikuid, mis 
loodud välismaal korrapäraselt välismaa seaduste 
järgi. Ainult välismaa kaubalaevade suhtes ei 
tahtnud Inglise kohus vastu võtta hagesid. See 
on aga muudetud 10.Г/ 1926.a.sõlmitud rahvus­
vahelise konventsiooniga.

Kesk-Euroopa maad on siinkohal hoopis 
tagasihoidlikumad. Nad nõuavad välismaa juriidi­
liselt isikult veel erilist tunnustamist sise- 
riigi seadusandluse poolt. Teoreetikutest pooldab 
seda vaadendit Laurent ja mõned teised.

Prantsuse,Saksa, Belgia ja Itaalia seadus­
andlused ei tunnista eo ipso neid välismaa ju­
riidilisi isikuid, kes on loodud välismaal 
välismaa seaduste järgi. Selleks, et neid lugeda, 
normiadressaadiks ning omistada parteivõim t 
on vaja ^Teel erilist tunnustamist natsionas 1- 
organite poolt. Tunnustamine võib jääda ära 
üksnes sel juhul, kui kaubale etes on selleks 
nähtud ette erikord.
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Endine TTene seadusandlus asus selles küsi- 

■
erilist tunnustamist natsionas lorganite poolt, 
et välismaa s ltsingule omistada ;a rteivõimet. 
Eni^i vülismaa seltsin j võis olla kõigiti kokku­
kõlas välismas sei lustega, xc laad sellest küllalt, 
et seda ohelda öigussubjektina partei- 
võimsana. Selline olukord võis esineda siis, 

l i
Kuna neil kehtib ex Tene õiguskord, mis oli 

maksvusel 14.oktoobril 1917., siis tuleks isja- 
mainitud seisukohta ke meil valdavaks pidada 

■ .
duse sütetega. .

Selles küsimuses erisätteid kumbki põhi­
seadus ei sisalda. Seetõttu tuleks kehtiva 
õiguskorra järgi omistada vülismauseltsingutele 
^^teivõimet üksnes siis, kui neid on tu2mustutud 
siseriiklikkude organite poolt. Ainult nende 

vllismaasRltsinfute kohta pole see kehtiv, mig On 
25) vt.ka 2.1'iip rahvusvahelise õi use süsteem 

lk.226 ja Ä Jii^ ,rahvusvaheline õigus,1k.393, 
394.



- 21 -

korn Idatud kaubalepetes. Viimasel juhul tuleb 

muidugi käit ude kaubule^pe sätete jürgi.

Endise Eesti Vabariigi ajal oli seda küsi­
must normeeritud .^ul.^e?ete^ Prantsusmaaga, 

Soomega (art.3), Ungariga (art.4). Inglismaa^» 
Saksamaaga, Ameerikaga jne. Ajast, mil Eesti 
muutus i.SVL osariigiks, kaotavad need lepped 
kehtivuse, kuna vülissuveriänsus kuulub liidule.

Füüsiliste isikute perteivöime tunnustamise 
suhtes lahkarvamusi pole, üldiselt on leidnud 
tunnustamist vaadend, et välismaalased evivad 
protsessuaalset õigusvõimet sarnaselt omamaa 

, kui nad olevad kohi ' .
Mõnikord sätitakse ka füüsiliste isikute prot- 
sessivöimet ka uba lepetega. Sedaliiki sätteid 
leidus endise Eesti T*abariigi ja Ungari vahelises 
kuubalep;es, art.3.

I rotsessuat Ine öigusvöime ehk parteivöime 
?ed) üldiselt kuuluma igale normiadressaac iie. 
Kui kellelegi vöivad kuuludu teatud ollused, 
siis peab talle kuuluma ka võimalus õi usiikke 

2G) vt .ka A .Piij , Süsteem, lk. 293.
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puhul kohtu poole pöörduda ja otsida kohtulikku 
kaitset .Seega peab iga õigusvõimne isik olema 
ka parteivõimne.Üksiki õigus'ei või jaada ilma 
kohtulikust kaitsest .Õigus otsida kohtulikku 
kaitset on iga isiku üravõtmata Õigus Ja seda 
saal kitsendada ainult seadusega.

b. lr о t s e s s uu aine te о v oime.

Kui keegi evib parteivõimet,s.o.saab esi­
neda kohtupoolena,siis sellest ei järgne veel, 
et ta saaks ise sooritada protsessitoiminguid, 
lelleks,et sooritada kas ise protsessitoiminguid 
või volitada nende sooritamist teisele,selleks 

isik omama ka protsessuaalset teovõimet 
ehk protsessivõimet.

Protsessivõime all mõistetakse võimet soo­
ritada isiklikult protsessitoiminguid nin ; voli­
tada selleks ka teisi (legit ima persona standi 
in judicio) Tjutr jumov leiab,et eraõiguslik 
teovõime ja protsessivõime on sisuliselt ana­
loogilised, samuti nagu.seda on parteivöime Ja 
õigusvõime. Kõned seadusandlused(Uaksa prot- 
sessiseadus § 52,Austria protsessis. J 81 Ja 
Ungari protsessiseadus 8 71)otse mainivad,et 

isik evib protsessuaalset_teovõinet niivõrd 
~7)V t •Tj utr. ur OV, Gr azd. pr ots ess, lk. 115.
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kui tblle on lubatud kohustuda lepetega .Kuigi 
kehtivas protsessiseaduses sellist sätet otse­
selt ei leidu x tuleb seda tunnustada ka kehti- 

E) . . . .vaski õiguses luidugi ei tule mõelda,et need 
mõisted katavad üksteist täiesti.Võib esineda 
olukordi, kus isik evib küll protsessivõimet, 
ei saa aga kohustuda lepetega .2 ee on maksev 
näiteks alaealiste abielunaiste kohta.Abielu 
lahutamise ja tühistamise protsesse nad saavad 

ise ajada,ei saa £
üldiselt aga langevad kokku protsessivõime ja 
eraõiguslik teovõime.

IKS § 17 annab õiguse igaühele kaitseda 
kohtus omi õi usi.See,kes võib õigusi omandada, 
võib neid ka iseseisvalt kaitseda.Isikule,kelle 
le pole lubatud omandad ,
ka protsessivõimet.On ju protsessitoimingute 
sooritamine samasugune eraõiguslikkude suhete 
loomine nagu tsiviiltoimingutegi sõlmimine. 
Isikud,kes ei evi protsessivõimet,esinevad 
kohtus seaduslikkude või määratud esindajate • 
kaudu.Leppelisi esindajaid ehk volinikke 
28) vrdl.ka Tjutrjumov , Grand .protsess lk. 116.
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V itussuhte puhul delegeerib ' 

d öi 'Used edasi volinikule; see hei neid 
öigusi pole,ei saa ka midagi teisele delegee­

rida.
Protsessuaalset teovõimet ei oma iga isik 

ti . kuulu see isikule igas vanuses»See— 
ga on protsessivõime mahult hulga kitsi 
parteivõimest .Protsessivõime sõltub eelkõige

st seisundist jne.Eel- 
ssivõime kus

ida või olla piiratud »Nii ühel 
kui teisel juhul teostavad nende protsessi-

§
piiramine.

a. Alaealised.
hagu tilal mainitud on protsessivõime ja 

eraõiguslik teovõime analoogilised mõisted 
ning katavad üksteist»Seetõttu ei saa omada 
protsessivõimet need,kes ei oma eraõiguslikku 
teovõimet.On ju protsessitoimingute sooritamin



juriidiliste suhete loomine nagu igagi eraõigus 
lik teotsemine.Eraõiguslik teovõime on eelkõige 
sõltuv isiku vanusest Eraõiguslikult muutub 
isik teovõimsaks täisea saabumisega.Kehtiva 
seaduse järLi saab isik täisealiseks 20-elu- 
aastast alates J .

TKS S 19 järgi evib isik protsessivõimet 
täisea saabumisest alates.Enne seda teostavad 
nende protsessuaalset teovõimet kus vanemad või 
eestkostjad .Kui isik tunnustatakse täisealiseks 
enne 20-eluaasta saabumist,siis muutub ta ka 
protsessivõimsaks alates momendist,kui toimub 
täisealiseks tunnustamine .Kehtiva õiguse jürgi 
toimub isiku täisealiseks tunnustamine ( venia 

rin konnakohus ' •
Alaealistel pole seaduslikku tahet(БЕ2 

§ 353) ja nende eest esinevad kohtus kus vane­
mad lupse loomulikkude eestkostjatena või mää- 
rutud eestkostjad,^ .Eestkostjad määrab linna- ■ 

des vaeslaste kohus, valdades aja vallakohus. 
Vanemad evivad eestkosteõijust seaduse alusel, 

022,74/75. ------
,Grazd.protsess lk. .
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ilma et selleks oleks vaja mingisugust hooldus- 
kohtu korraldist.

alaealiste protsessuaalse teovõime teostamisel 

üärmis e hoolega Nad ei tohi alaealiste vastu 

suunatud hagis i< ,

kohtul otsustada.Ea ei või nad üldiselt sõlmida 
kohtulikke kokkuleppeid,vaid peavad selleks hank 

lastekohtu loa.Leppeid, ohtus sõl­
minud oma nüengu kohuselt ilma hoole uskohtu 
nõusolekuta, pole siduvad eestkoste^lusele.

Eestkostjate tegevust ka protsessuaalse 
teovõime teostamisel kontrollib hoolduskohus. 
Kui hoolduskohus leiab,et eestkostja on käitunud 

vastaselt,võib ta - 
kostjat kõrvaldada ning 2äärutc uusi .Kõrvaldada 

alaealise huvide vastaselt.
Kuna alaealine ise ei evi protsessuaalset 

teovõimet, siis ei saa ta seda delegeerida edasi 
kt kellelegi teisele-Alaealise protsessivõime 
kuulub tervelt eestkostjale -Eestkostja aja võib 
alati pr otsessivõimet volitada edasi kas ter- '
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esindus,mis alaealise ja eestkostja vahel pole 
mõeldav .Voliniku tegevus ei kuulu aga hoole us- 
kohtu kontrollile, vaid hoolduskohtu ees vastu­
ta! eestkostja,kes peas omakorda kontrollima 
voliniku tegevust.

Juhul,kui eestkostja on volitanud protses­
suaalse teovõime teostumist edasi volinikule, 

ka volinik sooritada j t- '
sessitoimin ;uid,mida oleks saanud sooritada 
eestkostja ise,sest nemo plus iuris transfei re 
potest quam ipse- habet.

Kehtiva õiguse jürgi puudub alaealistel 
täiesti protsessuaalne teovõime.Enne täiseali­
seks saamist või selleks tunnistamist ei saa nad 
protsessitoimingutest võtta osa.Ex Vene sea­
duse järgi osutus see võimalikuks .leal võisid 
alaealised alates 17-eluaastast esitada hagisid 
ja esineda ka kostjatena,kuid üksnes siis,kui 

n 9 N 
selleks oli eestkostjalt nõusolek -"/ .Leil on 
võimalik alaealistel esitada hagisid teenistus­
tasu peale.Kuudel juhtudel pole see lubatav.

Ab i e lu lah u t urn ise ja tiü list urn ise protsessid 
22) vt.JenaTi oTsusi nr'^1^55-1873 ja nr.118- 1

1879 ja Tjutrjumov op.eit.,lk.117.
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ei ž Ilu ülalmainitud korra ’’ e.Abielu:
või.?* Vee omada protsessivõimet ka enne täises- 

liseks saamist Abielu lahutamise ja tühistamise 

taotlust võivad iseseis val t i lgata la ja 'rohtus

isiklikult kohtus ning sooritada kõiki prot-
9QXseSsitoiminguid " ‘ .Abi elundis tel pole nendes 

asjadesvaja erilist nõuandjat, mis muudel 
j uhtud e 1 on v г j < i к.

kI^v^su'5 r t leais võib telkide ras-

Teatuvt sti esineb lahkuminekuid natsio- 

-

kui meil? ___ ________
33) te i :
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TKS ei säti sisuliselt protsessivõimet.

ei evi al aaalised .2ee^a tuleb alaeasus mäürat- 
leda materjaslõiguse alusel.

BES sätete jäi; i -tulel; isiku õigusvõime

svöime all oi
kohal mõeldud ka teovõimet .Lehtiva eraõiguse 
sisu Jäi i tuleb seega nii öigus- kui kt teo­
võime määrata isiku elukoha seat uste ( lex 

' i
II s.. ,

Eesti seaduste jär^i.Seeou vöil välismaalane 
evida ElSV protsessivõimet üksnes vaid 20. 
eluaastast alates.Ka sel juhul, kui ta nat- 

lseadus loeb isil ;
ei saa talle varem protsessivõimet omistada. 
Saabub aga välismaalase täisealisus ta kodu­
maa seaduste järgi hiljem kui meie seadused 
seda näevac ette, ka siis tuleb välismaalast 
lugeda täisealiseks ikka 20.eluaastast ala­
tes.

84) BES art.XXVIII
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Kui välismaalasel pole elukohta EE2V,siis 

tuleks ta partei- ja protsessivõime lahendada 
mitte elukohaseaduste järgi,vaid kodumaas 
duste alusel,s,o.lex patriae alusel.

uigi EES ei sati,et julmi,kui isikul 
pole elukohta EESV territooriumil,tuleb ta 
õigus- ja teovõime lahendada kodumaa seaduste 
alusel,vaid määrab üldiselt, et õigusvõime 
suhtes tuleb rakendada lex domicilii printsii­
pi, peame pidama ainuõigeks lex patriae raken­
damist , arvatud vilja kaubanduslikud toimingud, 
millede juures nende elava liiklemise tõttu 
võib esined: fakultatiivse normina ka lex 
loci contractus ' .EEa Kui nutsionaalseadus 
sütib vaid nende teovõimet,kelle elukoht on 
ENSV territooriumil.lende teovõime siia ei 
mahu, kelle elukoht asub väljaspool ElISV piire.

Teovõime määratlemisel on aga üldiselt 
kehtiv lex patriae printsiip, 
lahendada alati kodumaaseaduste järgi,kui 
spetsiaalseadused ei määra seda teisiti.Kuna 
EES nende välismaalaste kohta ei käi,kellel 
pole elukohta Eestis, siis tuleb siingi raken- 

35) A.iiip,Rahvusvah.õigus,1936.a,lk.392.
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dada üldist põhimõtet ning teovõime lahendada 
кос шпаа sead uste järgi.Kui kodumaas ead used 

asisaadet(renvoi) , 
tuleb rakendamisele meil meie seadus.

Nende EIISV kodanikkude teovõime, kelle 
elukohad as

:oha seaduste järgi .Tun 
aga elukohaseadused lex patriae põhimõtet, 
siis tuleks rakendamisele õigus- ja teovõime 
lahendamisel meie seadus.Kuna kehtiv e 
tunnustab lex domicilii põhimõtet.,tuleb ka 
ELSV kodaniku teovõime lahendada elukoha sea­
duste järgi,kui ta elukoht on välismaal.

. Tsiviilseadustiku eelnöu(1336.a.)näeb 
uudsusena ette,et alaealise seaduslik esin­
daja võib anda hoolduskohtu loal alaealisele 
õiguse ajada iseseisvalt mõne ri.Sel juhul 
on alaealine piiramatult teovõimne kõigi selle 
äriga seoses olevais tahteavaldusis( § 22).

■ 2* Juriidilised isikud.

Juriidilised isikud kui normiadressaadid 
evivad nii parteivõimet kui ka protsessivõimet 

Viimast teostavad kohtus juriidilise isiku 
orjanid.
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TIS § 1804,27 ja EES § 2918 alusel võivad 
juriidiliste isikute nimel kohtus esineda 
nende seaduslikud esindajad.Seaduslikkude 
esindajate all mõeldakse neid isikuid,kellel 
on õigus registreeritud põhikirji alusel esin- 

na voi kolmanda isikuna esinemisel tuleb alati
, L

alusel .
Selle asiolu tõendamiseks tulel kohtule esita- 
du nii põhikiri kai ka organite valimisproto- 
к о 11. J uhul y kui org 1 i d., ke s on õ i ju s t at ud esin­
dama juriidilist isikut, volitavad protsessi-

volitusleppe sõlmib, mainitud asiolud Ira voli- 
^irjäle.peaks aja volitamine teinuma kohtu ees, 
siis peal igal juhul kohtule esitama nii põhi­
kirja kui ka organite valimisprotokolli.

Kui juriidilise isiku põhikirja järgi 
kuulul’ protsessivõme teostamine mitmele isi­
kule koos, siis muidugi ei saa seda teostada 
üks ega selle teostamist ka edasi volitada. 

36) vrdl.k riigikohtu otsus nr.345 -1932.a.
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Na tsionaliseeritud ettevõtete protsessi- 
võime teostamine kuulub ettevõtte juhatajale.

komissariaat ning avald: \ selle ENSV Teatajas . 
Esinemisel protsessipoolena pole vaja sellisel 
juhatajal tõendada, et ta on õigustatud esinema 
kohtus vastava ettevõtte eest.Cil küllalt, kui

tud isiku nimetamine ettevõtte' juhatajaks.
hus kahtleb, kas es

isik on tõepoolest see,kellena ta esineb,võib 
nõuda selle asjaolu t õ end amist .Te gelikkuses 
aga seda vaja ei tule.

poolt ettevõtete juhatajateks, vöivad teostada 
ettevõtte protses.-ivoiret üldalustel.lad või­
vad esineda kohtus ise nino volitada selleks 
ka teisi üldalustel.

liupu eelpool mainitud ei loe kehtiv 
õiguskord kõiki kaubanduslikke ettevõtteid 
juriidilisteks isikuteks püüle aktsiaseltside, 
osa- ja koopers tiivühingute -l/"

,
lk.126,144.
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, L
is nende organid rk 

selleks õigus põhikirje alusel. TKS § 26 järgi 
võivad kaubama jade eest, kellel on iseseisev 
firma, esine na kohtus isikud, kellele kuulub 
seltsinguleppe järgi õigus seltsingu vara 
valitseda . ,K guleppes pole määra­
tud sellist isikut, siis kuulub esindusõigus
- ' ... .
võib sarnasel juhul esineda kohtus ise ning 
volitada selleks ka teisi.

Kohtus esinemisel evivad juriidilise 
isiku organid il] 
liste isikutega .Ainult avalik-õiguslikkude 
juriidiliste isikute puhul esineb mönesuguseid 

ja oirava-itsuousutiste v^stu,sooiitadu õigeks- 
võttu.Samuti pole lubatud sõlmida kohtulikke 
sobinguid jne.Üldiselt agu kuulul nii riigi- 
kui ka omavalitsusorganitele võrdne Õigus 
rohtus teovõime teostumisel.

" gr-piots.
„Kaubandus õigäs,Tartu,1933, Lk. L
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Kehtiva õiguskorra järgi loetakse kadunu- 
vare, surmamomendist (dilatio hereditatis) 
kuni vastuvõtuni pärijate jOOit uU2 iidiliseks 
isikuks .Selline pärandustomp võib evida õi usi

I
gi eraõiguslik juriidiline isik evib ta prot- 
sssivöimet üldalustel.Protsessuaalset teo- 
voir1 et teostab kohtus püranditombu hooldaja, 
kelle määrab hoolluskohus -/ . Hooldajaid 
võie akse mäüratilme-nii üks kui ka mitu.Juhul, 
kui hooldajaic on müäratud uitu, siis teostavad 
nad protsessivõimet koos. Uhe protsessuaalsed

need juhud,kui tegemist on otse kuriteoga.
Kui hoolluskohus jugcdb hooldajate vahel 

alad,mis kuuluvad kellelegi hooldamisele,siis 
esineb muidugi iga hooldaja eraldi kohtus. 
Iga hooldaja evib säärasel juhul protsessi- 
võimet eraldi oma ala suhtes.

Hoolda j Ле tegevus a^lub üldiselt hooldus 
kohtute kontrollile,seega ka käitumine kohtus, 
kus hooldaja teostab püranditombu eest prot- 
sessivõimet.Ka hooldaja kui avaliku kohustuse

; i-
10; vastavalt vaeslastekoliu ja vallakohtul.
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tombu vastu, kohtus õigeks võtta.Ta peab laskma 
kohtul määrata, kus hageja taotlus on siduv 
kostjale või ei.Kui hooldaja otsustaks ise selle 
üle, võiks eksimuse korral muutuda ta vastutavaks 
õigeksvõtu ee .
kohustavad pärandi tompu ei võiks hooldaja sõl­
mida muidu, kui vaid hoolduskohtu nõusolekul. 
Muidu evil pärandit ombu hoolda jt protsessivõime 
teostamisel võrdseid õigusi t eistega. Pärand i- 
tombu kaitseks ta võib rakendada kõiki protses­
suaalseid vahendeid.

Hooldajate ülesanded pärunoitombu valitse­
misel lõpevad päranditombu likvideerimisega, 
Pärijateks kinnitamise momendist muutuvad päri— 
j ud va st ut av uks p ür and i t ombu passiva e e s t, kuid 
hooldaja on seotud päranditombuga niikaua, kuni 
see pole likvideeritud.Ho oldi, ja vabaneb üles­
annetest sellest momendist alates,kui hooldu - 
kohus otsustab päranditombu hooldust lõpetada 
ning vabastab hooldaja ametis t Selle st momendist 
minetab hooldaja ka pr ots essivõime , kuna ürandi- 
tompu enam pole.Partei- kui ka protsessivõime 
siirdub pärijatele.Hooldajal tekib protsessi- 
võime hoolduskohtu korralduse alusel ning lõpeb
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samuti hoolduskohtu otsuse ga, millega kas hool­
daja asendatakse teisega või vabastatakse 
pärandit ombu likvideerimise puhul.

c. Abielunaised.
Protsessivõime on tihedalt seotud era­

õigusliku õigusvõimega. Seetõttu esineb kitsen 
duši ka nende protsessivõimes,kellel puudub 
täielik eraõiguslik õi gusvõime Abielunaiste 
eraõiguslik õi gusvõime on mõnevõrra piiratum 
võrreldes mehe õigusvõimega. Seepärast esineb 
ka abielunaise protsessivõimes mõnevõrra kit­
sendusi.

• Juhul, kui abielupoolte vahel о 
mist leidnud varalahususe süsteem ning vara - 
lahutuslepe olemas,evib naine oma erivara 
suhtes protsessivõimet üldalustelVaralahutus- 
leppe puududes kuulub naise varu valitsemine

1 ,

kohus tub,peab olema üldiselt mehe nõusolek.
Abielunaise vastu võidakse hagisid suuna­

ta üldalustel.Kostjana TTõib sarnasel juhul
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asendada naist kohtus kui naise seaduslik 
eest ostja.in isunust volitust selleks x ole 
va ja.Kõik protsessitoiminguid, mis mees sooritab 
kohtus naise eest on siduvad naisele.

Abielunaine võib esineda kohtus ka hage­
jana.Mõne hagi puhul, on vajalik mehe nõusolek. 
Abielunaine võib hagisid esitada nii kolmandate 

i ka mehe enda vastu.Meheta või
abielu kestel eelkõige alimente Neid võib ta 
hageda nii endale kui ka lastele,kui lapsed 
elavad abielunaise juures ning on tema ülal­
pidamisel. Sellisteks alimentaarhagideks mehe 
vastu pole naisel vaja ■ mingisugust nõus­
olekut ei mehelt ega hoolduskohtult.Samuti 
ei vaja naine ka nõuandjat.Kui naine hag 
alimente endale,siis evib ta partei- ja prot-

kui alimente hagetakse lapsele, siis partei­
lasena esineb laps,protsessivõimet teostab 
t bielunaine, :ui lapse loomulik eestkostja.

Kui tegemist on hagide a,ris tekkinud 
toimingutest, kus mehe nõusolek on va t Ди, siis 
on vaja abielunaisel mehe nõusolekut ka sellis-



te: t cohustustest tekkinud hagide korral.On 
mehelt nõusolek olemas,siis võib ta protsessid 
toiminguid sooritada üldalustel.

Lagu ülal mainitud saabub protsessuaalne 
l . $ i

protsessivõimet täisea saaburLjest alates. 
Ainult abielu lahutamise ju tühi^tavisasoades 
võib protsessivõime saabuda ka varem.beid asju 

- i .
j 

naine mehe nõus olekut ega ole vaja erilist 
assistenti.Abielu tühistumise j< lahutamise

protsess i v õims a isi kuga.

Abielus abte kestvuse ajal ei sau naine 
hageda mehelt tagasi vara,mille ta on toonud

■ > > 
jd.äb mehe valdamisele ja valitsemisele kuni 

ielusuhte lõppemise

41) БЕЗ § 82.
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. . - , i
datud vastupidist.Seetõttu ei saa naine esi­
tada ka hagisid sarnase vara suhtes kolmandate 
vastu.

Üldiselt on protsessivõime lähedalt

on kitsendatud teovõime,esineb kitsendusi ka 
protsessivõimes.

d. Hooldusalused.

Pr ot s es si toimin gute sooritamine kohtus 
kuulub juriidiliste suhete loomise hulka. 
Seetõttu on lubatud protsessitoiminguid soo­
ritada ikka vaid nendel isikutel,kes vastavad 
üldalustele,mis on nõuetavad juriidiliste gi 
suhete sõlmimise juures.Isikud,kes pole suute­
lised arusaamu sellest,mida nad sooritavad, 
või pole suutelised oma tahet juhtima nor­
maalselt, on teovõimetud.Sarnastele isikutele 
ei saa omistada ka protsessivõimet.

Sellisteks isikuteks osutuvad kõigepealt 
vaimuhaiged (BES § 497-505).Isik tuleb
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tunnustada vaimuhaigeks kohtukorras .
Momendist,mil isik tunnustatakse vaimuhaigeks, 
määratakse talle ka hooldaja .Hoolda ja teostab 
vaimuhaigekstunnustatu teo- ja protsessivõimet
Vaimuhaige ise ei saa enam sooritada mingisugu
Seid protsessitoiminguid.Kuni vaimuhaigeks 
tunnistamiseni loetakse kehtivaks sellised
toimingud,mis on sooritatud selgetel silma- 
pilkudel( lucida intervalle) .Kuna ka prot- 
sessitoimingute loomine on juriidiliste suhete 
tekitamine,siis tuleks lugeda kehtivaks nino 
siduvaks ka protsessitoimingud,mis on soori­
tatud isiku poolt,keda pärastpoole tunnustati

igeks,kui ta kohtus t .
. protsessipooltest aval .

■ hus ise prot­
sessi katkestama ning informeerima prokuratuu­
ri usioludest.Sellist kohtu käitumist ei sus
kunagi pidada võist kõnd likkuse põhimõtte rikku 
mi seks-Otse timber pööre uit. Igal prots essi poolel
•A)11
48;bE3 * 508.

1927



— 42 — ■ ■
peab olema võrdne võimalus end kohtus kaitseda.

sellist volitust pidada kehtivaks ka nende 
protsessitoimin gute suhtes,mis sooritatud 
voliniku poolt ajal, kui voli ta ja oli meelte-

aduses. Kui neid protsessile ,
sooritatud voliniku poolt vs imuhaige meelte- 

t ,
asjatut tüli.Liis tuleks korrata protsessi­
toiminguid uuesti,ilma et sellest oleks min i_ — .

protsessitoimingute sooritamisel samasuguse 
hoolega nagu : jagi ning on vastut
samal viisil nii doluse kui ka culpa eest.

Vc , haaige poolt lucida
intervalla korral kestab niikaua kuni isik 
tunnustatakse vai muhaig eks ning .л; tdse 
hoolsa jt -Sellest momendist kustub volitus 
ning voliniku1., puudub õi ;us protsessitoimin- 
gute teostumiseks.
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Samuti ei evi protsessivõimet kurttummad 

ja tummad, kelle kohta on rakendatud hooldus *" 
Tummad kui ka kurttummad on hoolduse all. 
Täisealisi tumme ju kurttumme võidakse tun­
nustada teovõimsateks kohtumiärusega.

Hooldusalused isikud ei evi üldse prot- 
j

. j uudub neil

protsessivõime.Hooldusalused ei saa esitada 
hagisid ei abielu lahutamise asjas ega muis 
asvus,mis ei puuduta varaõigusi.Isegi Lastega 
kokkusaamiseks pole neil lubatud hagisid 
esitada.

s Hubises,mis suunatud hooldusaluste 
vastu,esinevad kohtus hooldajad«Hooldusalused 
ise ei saa sooritada mingisugguseid protsessi- 
toiminguid.Toimin ud,mis hooldusaluste poolt 
on sooritatud,loetakse kehtetuks.

Eriliiki hooldus on pillajate üle.See 
teostatakse ainult nende isikute suhtes,kes 
on kohtu poolt tunnustatud pillajaks .liitlasi 

valdatakse pillaja use valitse­
misest ja see antakse hooldaja korraldusse.

TRS519.-------------~---------------
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Pillajate teovõime ei ole täiesti kitsendatud, 
vaid osaliselt,nimelt varanduslikes küsimusis. 
Seal teostab pillaja protsessivõimet hooldaja.

Hui isik,kelle suhtes on rakendatud 
hooldus,paraneb niivõrd,et ta on suuteline 
eraõiguslikkudes toimingutes käituma normaal­
selt, võidakse tunnustada sellist isikut teo­

võimsaks kohtuni dr use ja. Hui isik tunnusta­
takse teovõimsaks, siis evib ta ka sellest 
momendist alates prostsessivõimet , kuna 
protsessivõime saabub koos teovõime ja. Enne 
teovõimsaks tunnustamist ei sau hooldusalune 
omada protsessivõimet ka siis, kui ta on 
köigiti normaalne ning suuteline ise protses- 
sitoimin uid sooritama. Määrava tähtsusega 
selles küsimuses on kohtumäärus, millega 
isik tunnustatakse teovõimsaks.

Hoolduse eriliike on hooldus vallaliste 
naiste üle. See hooldus on fakultatiivne. 
limelt vallalised naised täiealiseks saamisega 

: vara valitsema sa al

tiisealised mehed. Täisealised vallalised



naised on taielikult teovõimsad, kuid
BES § 511-516 järgi on nendel õigus valida 
endale meessoost isikut nõuandjaks (assistendiks) 
See isik vastutab ainult nõuande eest.

Tegelik elu on a ;a selle hoolduse raami­
dest välja kasvanud ja vastav norm on muutunud 
ius nudurniks.

e • li omaelus ed .

Kuna protsessivõime on tihedalt seondutud 
eraõigusliku õigusvõimeg , seepär st tuleks 
seda lahenduda sumadel alustel nagu eraõigus- 
lL±ugi teovõimet.

Protsessivöime lahendamisel kalduvad 
seadusandlused tunnustama lex lori põhimõtet 
(Saksamaa,Inglismaa jne.)Esineb ka neid 
maid, kus protsessivõime lahendamisel on raken­
dumist leidnud lex domicilii printsiip(Taani, 

Norra) . Tuldavamad protsessivõime määramisel

küsimuses lex patriae põhimõtet.
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Mõned seadustikud ühendavad protsessi- 
võime seadusega, mis määrab isiku, teovõimet 
mater jaalsete seaduste kohaselt .

Kehtivas Õiguses on leidnud rakendamist 
lex fori põhimõte. TIS § L 3 , —

kohtukoha õiguse jürgi. See on Kehtiv nii 
. /

ka välismaalaste ja omamaa kodanikkude vahel. 
Välismaalased evivad üldiselt võrdseid õi ;usi 
protsessitoimin ;ute sooritamisel omamaa koda­
nikkudega.

heie kodanikud võivad suunata hagesid 

hagemisõigus meie kodanikkude suhtes on mõne­
võrra kitsendatud.!imelt nõuab kehtiv protsess 
õigus, et v dii smas lane, kes esitab meie kodaniku 
vastu hagi, peab esitama erilise tagatise - 

cautio judicatum solvi. Tagatis esitatakse 
protsessist tekkidavõivate kohtukulude ju kah-

•Juhul, kui vä i m
45) A.Piip, Rahvusvaheline öigus , lk.413.
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tasuma cautio judicatum solvit, võil meie ko­
danik tuua hagi vastu taanduse. Sel puhul jäe-

■ '.
Cautio judicatum solvi tasumisest on ha­

. . kuululgeja vaba,kui välismaalane selle riigi koda- 
kondsusesse,kellega IISVL on sölmitud vastav 
leje,nij vabastab välismuulsse tagatise maks- 
cisest Edasi pole vaja tagatist iraksta, 
kui välismat lasest hageja seisul EIISV teenis­
tuses voi omab siin Kinnisvara ' .

Muus osas on välismaalaste protsessivõime

Välismaalase sooritavad protsessuaalseid 
toiminguid meil lex fori põhimõttel.Sellest ei

use ,
tuleb samuti lahenduda lex fori põhimõttel.
See küsimus lahendatakse materjaalõiguse alusel 
naju eel:eol käsitatud.

47) Luna ELSY pole enam rahvusvahelise õiguse 
subjekt, siis t. leb selles . üsimuses sidu- 
vaks.lugede Liidu oolt sõlmitud leppeid.

48) vt.Piiy Rahvusvahelise õiguse süsteem, lk. 
, - 5.
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Välismaa kaubanduslikkude seltsingute 
teotsemise kui ka protsessivõime suhtes esi­
neb mõnevõrra kitsenda lismaa seltsing
võiks evida meil protsessivõimet,selleks peab 

ta olema eelkõige tunnustatud vastavate võimude 
poolt juriidilise isikuna.Tunnustamise korral 
omavad välismaaseltsingu organid õigust esi­
neda meie kohtutes seltsingu protsessivõime 
teostajatena üldalustel.

f. Maksujõuetud.

Maksujõuetuks tunnustamisega kaasub 
rida kitsendusi maksujõuetu Õigusvõimes»Kõik 
need kitsendused saabuvad momendist,mil isik 
tunnustatakse maksujõuetuks .Kuune õiguste 
hulgas kaotab maksujõuetuks tunnustatu ka 
protsessuaalse teovõime .Viimane ei kao täie­
likult nagu hooldusaluse

Isik tunnustatakse maksujõuetuks päämi- 
selt kreeditoride huvides.Seetõttu ei saa 
maksujõuetuks tunnustatu protsessivöimet 
kitsendada nendel aladel,mis ei riiva kreedi-
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toride huve. . .
unnustatu protsess 

el sac kitsendada:
- isiklikke öigusi puudutavais asjus. Lii 

jääb maksujõuetuks tunnustatul õigus üld- 
tust,abielu- 

tühistumist ,hajedu t limente,nõuda lusteou 
kokkusaamist jne. nendes asjades võib 
maksujõuetu esineda nii hagejana kui ka 
kostjana ning ise prot^essitoiminjuid 
sooritada;

- vara-suhtes, mis ei kuulu kcnkursimassi.
. Siingi teotsel maksujõuetu üldalustel 

nagu poleks olnud maksujõuetuks tunnus­
tamist .

Erandina võib kuuluda maksujõuetule protsessi- 
võime isegi konkursimassi hulka kuuluva varu 
suhtes.Lei juhul aga peab konkursid litsus 
andma tõendi, et viimane on loobunud kohtutoi­
mingute sooritamisest sellise varu suhtes . 
49) vt. ka Senati otsusi nr .43, 1900.a. ,nr .134, 

279-1880»a.ja Tjutrjunov Lonkur snoe pravo, 
1931,lk.101.



Protsessivõime maksujõuetu vara suhtes siirdub

üldiselt konkursivalitsusele. Liikuaa aga,kui 
konkursivalitsust pole veel moodustatud,teos­
tab protsessivõimet ' ho( Ldaja 50) .

Konkurs ivalit sus teotsedes kohtus ei vaja 
kreeditoride üldkoosolekult mingis ujust volitust. 
See õigus tekib eo ipso konkursivalitsuse moo­
dustamise ja. Konkursi valitsus loetakse moodus­
tataks sellest momendist, mil kohus kinnitab 
kreeditoride üldkoosoleku protokolli konkursi­
valitsuse moodustamise kohta.

Kuigi maksujõuetu on piiratud oma prot- 
sessivõimes, siiski tema võib anda kaebusi 
konkursivalitsuse korraldiste peale konkursi­
massi asjus,sest summad,mis jäävad üle peale 
kõikide võlgade rahuldamist, antiks maksujõue­
tule tagasi kui tema omand. Järelikult maksu­
jõuetu huvid on tihedalt seotud konkursivalit­
suse tegevusega,mispärast ka maksujõuetu on 
õigustatud nõudma kohtu kaitset ja tema prot- 

51) 
sessivõime selles asjas pole kitsendatud. 
50) Tjutrjumov,Grazdanski protsess lk.119. . 
51) vt .Tjutr jumov ,Konkursnoe pravo lk. 154 ja 

' Kaubandusliku kohtupid.sead. 084,501,525.
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Maksujõuetuks tminustatu kreeditoridel 
pole õigust esineda kohtus konkursimassi kuu- 
uva vara suhtes. Sellist õigust võib omada 

kreeditor üksnes siis, kui konkursivalitsus
. t-

sus ei on öigus loovutada õigust esineda hage- 
dega konkursimassi kuuluva vt.ra suhtes nii 
maksujõuetule endale .Kui ka mõnele kreedito­
rile. Selle asjaolu tõenduseks antakse konkursi 
Va li t s US1 It va tav t unni S t US.

kuni konkursi avamiseni maksujõuetu vara

protsessidesse, mis on ltüimas maksujõuetu
v: ra kohti , ja seda edasi ajada- kuid konkursi- 

itsusel on õigus 2 .
liest loobuda.53) c

kursivalitsus loobub protsessist, j-»ib kree­
ditoril öigus orul kulul seda edasi ajada.

Tegelikkuses kus utatakse nuksuraskuse 
korral ka administratsiooni, kelle rakendamine 
kitsendab mönevõrra kiu editor! õigusi. TKb ei 
sisalda sätteid administratsiooni kohtu.
Tjutrjumo^ \eic--Xet hui 1 IKS ei leiducütteid
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administrtttsißoni alla asetata protsessivõime 
kohta ,. täieks siinkohal kasutada samasugust 
korda, maksujõuetuse korralgi. Isik,kelle 
vara suhtes on rakendatud administratsioon, 
kaotab sellise vara iile protsessivõime ' .

administratsiooni organid. Ea kolmandad isikud 
oma taotlused sui

vastu, mitte aga isiku vastu, kelle vara suhtes 
on ra kendatud a dr inistratsioon. Administrat-

1
54) 1 ■ ■

haju maksujõuetuse pidi ui nii ka siin ei

1 ,

see kitseneb üksnes vara suht es, mille kohta on

rakendatud administratsioon. Isiklike õiguste 
sfääris jääb protsessivõime püsima,samuti ka 
selle vara suht es, mis ei kuulu administratsi-

Kaubanduslik administratsioon oli ette
58) vt.Tjutrj .
54) vt.ke Senati otsusi ni.44- 1135 ja 

nr.101- 1902.



nähtud ex vene Ka ubanduss eaduses 2' S92-408.

See kehtestati meil R1 19Su,26 üheks aastaks.

Praegu administratsiooni normid meil ei kehti.
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